
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 31  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PALAZZETTO 

DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA. CUP F76C22000060006 

 
 

 L'anno 2023 , il giorno 15 del mese di Marzo     alle ore 17:45 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Assessore Presente in videoconferenza 
dott. Benella Enrico Assessore Presente 
dott.  Del Rizzo Serena Assessore Presente 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Rossi Dott.ssa Monica. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Pisano  Cristiana nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  2 

OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO SISMICO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA. CUP F76C22000060006 

 
 

RELAZIONE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

− l’Amministrazione Comunale è proprietaria del Palazzetto dello Sport sito nella zona degli 
impianti sportivi in Via Atleti Azzurri d'Italia n. 2, a Redipuglia e realizzato alla fine degli 
anni ottanta; 

− ai sensi della L.R. 20/2018 – Assegnazione concertata di risorse per lo sviluppo di area vasta 
- è stato assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 2502/FIN del 
30/10/2018 l’importo totale di € 490.000,00 per l’intervento di “Adeguamento sismico e 
ampliamento del palazzetto sportivo ai fini dell’omologazione CONI”; 

− ai sensi della L.R. 13/2022 – Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2022-2024 
- è stato assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 16547/GRFVG del 
11/10/2022, Prenumero 16521, l’importo totale di € 430.000,00 per l’intervento di 
“Miglioramento sismico, manutenzione straordinaria ed ampliamento del palazzetto dello 
sport di Fogliano Redipuglia”; 

− con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 433 del 31/12/2018 è stato affidato 
alla società R-STRUCT ENGENEERING s.r.l. con sede a Padova, l’incarico di eseguire le 
indagini preliminari e la vulnerabilità sismica e di redigere il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’ampliamento ed adeguamento sismico del palazzetto dello sport; 

− con delibera di consiglio n. 35 del 06/04/2022 l’intervento è stato inserito nel piano triennale 
delle opere; 

− con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 385 del 15/12/2022 è stato 
individuato il RUP dell’opera, arch. Stefania Zorzi, ed il gruppo di lavoro;   

− in data 24/02/2023 al prot. N. 1463, R-STRUCT ENGENEERING s.r.l.  ha trasmesso il 
progetto di fattibilità tecnico economica per l’ampliamento ed adeguamento sismico del 
Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia; 

− il progetto prevede un primo stralcio di lavori costituito dalle opere necessarie 
all’ampliamento del campo da gioco, in modo da renderlo idoneo alla pratica agonistica: 
l’obbiettivo è quello di classificare l’impianto al Livello Base, ovvero “impianto coperto 
idoneo ad ospitare manifestazioni a carattere locale”; considerando l’intervento di 
ampliamento dell’edificio esistente, ne consegue la necessità di adeguamento sismico, 
antincendio e di abbattimento delle barriere architettoniche secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; un secondo stralcio, poi, prevede il rifacimento degli spogliatoi esistenti, 
non idonei per dimensioni, attrezzature e finiture al livello di classificazione perseguito.   

− L’ intero progetto ammonta ad € 1.945.000,00 così suddiviso: 
Stralcio 1: € 1.390.281,00 completamente finanziato; 
Stralcio 2: €    554.719,00 da finanziare. 
 
Tutto ciò premesso, e ritenuto necessario procedere all’ approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica relativo alle opere di “Ampliamento ed adeguamento sismico 
del Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia”, costituto di seguenti elaborati: 
 
 
 
 
Relazioni 
Codice Elaborato Rev / Data 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  3 

01-EE Elenco elaborati 00 – febbraio 2023 

02-RI Relazione illustrativa 00 – febbraio 2023 

03-RT Relazione tecnica 00 – febbraio 2023 

04-SC Stima sommaria dei costi  00 – febbraio 2023 

05-QE Quadro economico 00 – febbraio 2023 
 

Elaborati grafici 

Codice Elaborato Rev / Data 

T.01 Planimetrie di inquadramento 00 – febbraio 2023 

T.02 Documentazione fotografica 00 – febbraio 2023 

T.03 Stato di fatto e schema demolizioni/nuove costruzioni 00 – febbraio 2023 

T.04 Stato di progetto e schemi di intervento 00 – febbraio 2023 

T.05 Stato di progetto: adeguamento barriere architettoniche 00 – febbraio 2023 
 

Allegati 

Codice Elaborato Rev / Data 

A01-VS Verifica di vulnerabilità sismica 00 – aprile 2019 

A02-SVS Scheda di sintesi della verifica sismica 00 – aprile 2019 

A03-ID Relazione indagini sulle strutture 00 – aprile 2019 

A04-RG Relazione geologica 00 – marzo 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il seguente QE del primo stralcio dell’ opera in oggetto: 
 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 
  

 PRIMO STRALCIO: ADEGUAMENTO SISMICO E AMPLIAMENTO CAMPO DA GIOCO 
 

 Importo lavori  €       900 000,00  
   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         30 000,00    

  TOTALE LAVORI - A  €       930 000,00   €       930 000,00  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  4 

   
  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  b.1 IVA (10%) su totale dei lavori (A)  €         93 000,00  
 b.2 Spese tecniche (verifica sismica e studio FTE)  IVA e CNPAIA compresi  €         41 870,40  
 b.3 Spese tecniche (progetto def., esecutivo, CSP - INTERVENTO 

COMPLESSIVO) IVA e CNPAIA compresi 
 €       149 062,20  

 b.4 Spese tecniche (DL, CSE - 1 STRALCIO) IVA e CNPAIA compresi  €         99 964,77  
 b.5 Spese tecniche (collaudo statico - 1 STRALCIO) IVA e CNPAIA compresi  €         15 230,22  
 b.6 Allacciamenti ai pubblici servizi  €           8 000,00  
 b.7 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 - 1 STRALCIO  €         18 600,00  
 b.8 Contributo ANAC Stazione Appaltante 1 STRALCIO  €              375,00  
 b.9 Imprevisti (iva compresa)  €         34 178,41  
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       460 281,00   €       460 281,00  

    
 

  

 TOTALE GENERALE PROGETTO  €   1 390 281,00  
 
 

 
Che risulta finanziato come segue:  

− per € 490.000,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n° 2502/FIN del 30/10/2018; 
− per € 430.000,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n° 16547/GRFVG del 

11/10/2022; 
− per € 470.281,00 con fondi propri; 

 
Ritenuto il presente progetto adeguato sia rispetto agli obiettivi dell’intervento, sia alla sufficienza 
del complesso degli elaborati in rapporto alle caratteristiche e importanza dell’opera, come indicato 
nell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, nonché conforme alle norme urbanistiche del vigente PRGC; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione anche del secondo stralcio dell’opera, [--
_Hlk128140094--]al fine di poter espletare, una volta completata la progettazione, un’unica gara per 
l’appalto lavori ed avere, quindi, non appena reperiti i fondi necessari,  la possibilità di affidare 
anche il secondo stralcio alla stessa ditta, abbreviando i tempi per le procedure di gara, dando 
maggiore continuità alla realizzazione di tutte le opere ed evitando eventuali contenziosi fra ditte 
diverse che dovessero andare ad intervenire sullo stesso edificio; 
 

S I  P R O P O N E  
 

1. l’approvazione dell’allegato progetto di fattibilità tecnico economica relativo alle opere di 
“Ampliamento ed adeguamento sismico del Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia”, 
redatto dalla società di ingegneria R-STRUCT ENGENEERING s.r.l. con sede a Padova e 
protocollato al n. 1463 di data 24/04/2023; 

2. l’approvazione del su riportato quadro economico, che risulta così finanziato: 
- per € 490.000,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n° 2502/FIN del 30/10/2018; 
- per € 430.000,00 con fondi regionali assegnati con Decreto n° 16547/GRFVG del 

11/10/2022; 
- per € 470.281,00 con fondi propri;  

3. l’approvazione del progetto del secondo stralcio dell’opera ai sensi dell’art. 1 comma 4 della 
Legge 55/2019 e s.m.i., al fine di poter espletare un’unica gara per l’appalto lavori per le 
ragioni evidenziate in premessa. 
 

  
 
 
 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTO lo statuto comunale 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata  
 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA CRISTIANA PISANO in data 06 marzo     2023. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla 
DOTT.SSA MICHELA DIPIAZZA in data 07 marzo     2023. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 31 del 15/03/2023  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano Dott.ssa Cristiana  F.to Rossi Dott.ssa Monica 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/03/2023 
al 03/04/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   20/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Corrado Serafini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/03/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  15/03/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Corrado Serafini 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  17/3/2023 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Corrado Serafini 

  
 
 
 


